
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 334 del 02/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E 
CONTABILITA’ RELATIVO  AL PROGETTO  ESECUTIVO DELL’INTERVENTO 
“COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI, 
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO 
COMUNALE DI RUGBY” 

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
·         Con  D.A.  n°  5  del  10/02/2011  dell’Assessorato  regionale  del  TURISMO,  dello  SPORT  e  dello 
SPETTACOLO è stato approvato,  il  “Piano Regionale per l’impiantistica sportiva”,  predisposto del  CONI 
regionale;
·         Con determinazione dirigenziale n° 1065 del 07/06/2011 l’ing.  Michele Scarpulla è stato nominato 
R.U.P.  dell’intervento  “COPERTURA  TRIBUNA,  MESSA  A  NORMA  DEGLI  SPOGLIATORI, 
RIQUALIFICAZIONE  E  RIFACIMENTO  TERRENO  DI  GIOCO  DEL CAMPO  COMUNALE  DI  RUGBY”, 
dell’importo di € 1.500.000,00;
·         Con determina dirigenziale  n.  1183 del  11/09/2013 è stato  conferito  l’incarico della  progettazione 
esecutiva e della direzione dei lavori dell’intervento di che trattasi all’ing. Giuseppe Corallo al geom. Giovanni 
Guardiano ed al geom. Giorgio Iacono, tecnici dipendenti;
·         Con determina  dirigenziale  n°  1199 del  12/09/2013 è  stato  conferito,  all’ing.  Beniamino  Calabrò, 
l’incarico per la verifica del progetto esecutivo, ai sensi degli artt. 93, comma 6, e 112, comma 5, del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163
·         Con determina dirigenziale n° 1448 del 15/10/2013 è stato approvato il progetto esecutivo;
·         con deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 18/01/2017, il progetto è stato inserito nell’Elenco 
degli interventi finanziati a valere su risorse FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia";
·         con determina dirigenziale n. 1751 del 19/10/2017 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato al 
D.Lgs. 50/2016;
·         Con determina dirigenziale n° 1249 del 26/07/2018 è stato riapprovato il progetto esecutivo aggiornato 
al D.Lgs. 50/2016 ed al prezziario Regione Sicilia 2018
·         Con determina dirigenziale n° 1738 del 06/11/2018 è stata accertata in entrata al cap. n. 438 codifica 
4.03.10.01.001 - la somma di € 1.500.000,00;
·         Con nota prot.  235997 del 12/11/2018, ricevuta in data 20/11/2018, prot. 0130331, il  Dipartimento  
Regionale Tecnico ha espresso parere favorevole sul progetto adeguato;

Pagina 1/3



·                    Con determina dirigenziale n° 1986 del 23/11/2018 è stata approvata la determina a contrarre 
per l’appalto dei lavori;
·                    Con determina dirigenziale n. 1038 del 24/05/2019 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva 
a favore dell'associazione temporanea di imprese I.CO.SER. S.R.L. capogruppo da Gangi (PA) e D.P.V. 
Montaggi s.r.l. mandante da San Giovanni Gemini (AG), per il prezzo di euro 804.167,81 oltre all'I.V.A., al  
netto del ribasso del 37,8935% sull'importo di euro 1.279.210,79 a base di gara, di cui euro 25.584,22 per  
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
·                    Poiché i lavori saranno eseguiti da 2 imprese, con determina dirigenziale n. 1716 del 09/08/2019 
è stato affidato  il  servizio di  coordinatore  per  l’esecuzione e di  redazione del  piano di  sicurezza  e  
coordinamento all‘ing.  Vincenzo Tumino, per  l’importo  di  €  12.335,19,  al  netto  del  ribasso  d’asta  del  
60,10%;
Considerato  che,  con  determina  dirigenziale  n.  1183  del  11/09/2013,  l’incarico  della 
Direzione  dei  Lavori,  Misura  e  Contabilità  era  stato  affidato  ai  dipendenti  tecnici  ing. 
Giuseppe Corallo, geom. Giovanni Guardiano e geom. Giorgio Iacono 
Preso atto che il geom. Giorgio Iacono era stato già collocato in pensione nel 2018, il  
geom. Giovanni  Guardiano lo è stato a far  data dal  01/09/2019 e che l’ing. Giuseppe  
Corallo è impegnato nelle direzioni dei lavori di 6 interventi e non è in grado di espletare la 
direzione  dei  lavori  dell’intervento  di  che  trattasi,  particolarmente  impegnativa  per  la  
presenza di opere strutturali e per l’ammontare dell’appalto;
Considerato che la direzione dei lavori  dovrà essere svolta da un tecnico laureato, in 
quanto il progetto prevede la realizzazione di opere strutturali;
Ritenuto di affidare il servizio di Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità ad un tecnico 
esterno all’Amministrazione per la forte carenza di personale tecnico laureato;
Rilevato  che,  come  da  "Determinazione  del  corrispettivo  da  porre  a  base  di  gara”, 
allegato  alla presente determinazione,  il compenso per il servizio di Direzione dei Lavori, 
Misura e Contabilità da  affidare  è  pari   ad   € 38.038,34 e quindi inferiore ad €  40,000,00 
e che pertanto, ai sensi  dell'art.  36 - comma 2 - lettera  4) e dell'art.  31 comma 8 del  
D.Lgs.  50/2016, è consentito l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;
Considerato che l’espletamento congiunto della direzione dei lavori e della sicurezza del 
cantiere garantisce un migliore e più sicuro andamento dei lavori; 
Ritenuto  di procedere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici,  ai sensi  dell'art.  36 comma   2 lettera  4) e dell'art.  31 comma 8 
del  D.Lgs.  50/2016,  del  servizio  Direzione  dei  Lavori,  Misura  e  Contabilità,  per  le 
motivazioni  suddette,  all’ing.  Vincenzo  Tumino  a  cui  è  stato  affidato  il  servizio  di 
 coordinatore  per  l’esecuzione;
Vista la pec prot. n.102953 del 10/09/2019, in risposta alla pec n. 101995 del 06/09/2019, 
con la quale l’ing. Vincenzo Tumino si è detto disponibile ad assumere l’incarico offrendo 
un ribasso del 30% sul compenso di € 38.038,34, per un importo netto di € 26.626,84;
Visti: 

·         L’art. 36 comma   2 lettera  a) e l'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016;
·         Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali  
sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”,  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016;
·         l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva 
determinazione  per  la  stipulazione  del  contratto,  indicante  il  fine  che  con  lo  stesso  si  intende 
perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–2021 e del Bilancio di 
previsione 2019–2021; 
Vista la Deliberazione G.M. n. 344 del 21/05/2019 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
(P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2019 – 2021
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che il  presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra 
richiamato; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

Pagina 2/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030
http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030


Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli  Uffici e dei 
servizi;

D E T E R M I N A
1.    Procedere all’affidamento diretto,  senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, ai sensi  dell'art.  36 comma   2 lettera  4) e dell'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  
50/2016, per i motivi espressi in premessa, del servizio di Direzione dei Lavori, Misura e 
Contabilità  dei  lavori  di  “COPERTURA  TRIBUNA,  MESSA  A  NORMA  DEGLI  
SPOGLIATORI,  RIQUALIFICAZIONE  E  RIFACIMENTO  TERRENO  DI  GIOCO  DEL 
CAMPO  COMUNALE  DI  RUGBY”,  all’ing.  Vincenzo  Tumino  per  un  importo  di  € 
26.626,84 al netto del ribasso del 30% sull’onorario di € 38.038,34;
2.    Impegnare la somma complessiva di € 33.784,13, comprensiva di oneri previdenziali  
ed iva, tenendo conto che l’incarico sarà avviato nel 2019 ed ultimato nel 2020, in quanto 
ad € 9.600,00 al cap. 2707.10, bil. 2019,   cod. bil. 06.01-2.02.01.09.016, in quanto ad € 
3.000 al cap. 1300.10 bil 2019, cod.bil. 01.06-1.03.02.15.999  ed in quanto ad € 21.184,13 
al cap. 1300.10 bil. 2020, cod.bil. 01.06-1.03.02.15.999;
3. Dare atto che il cap.1300.10 è finanziato da specifica entrata derivante da proventi o.u. 
e che, poichè il servizio della Direzione Lavori sarà avviato nel corrente anno ed ultimato 
nel 2020, ai sensi del comma 6 dell'art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , è possibile 
impegnare  in  anni  successivi  al  primo  le  spese  derivanti  da  contratti  che  servono  a 
garantire la continuità dei servizi; 
4.    approvare lo schema di disciplinare d’incarico da stipulare con il  tecnico al  quale 
viene affidato il servizio di che trattasi, parte integrante della presente determinazione;
5.   dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6.   dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito 
ufficiale  del  Comune  di  Ragusa  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37, co. 1,2 del D. Lgs. n. 33/13.

  

Ragusa,  11/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

